q̄ntum ad depresso affectū. Aug⁹. Idō:  
stratus est paulus vt cecare. cecat⁹ ē vt mu-  
taret. mutat⁹ est vt mitteret. missus est vt pro-  
veritate patere. Item aug⁹. El̄isus est leui-  
ens et fac⁹ est credens. el̄isus est lupus et fa-  
ctus est agnus. el̄isus est p̄secutor et factus  
est p̄dicator. el̄isus est filius p̄ditionis et fa-  
ctus est vas elec̄tionis. Est obcecat⁹ vt illu-  
straret q̄ntum ad tenebrosum intellectum.  
Unde et in illo triduo q̄ mansit cecat⁹ dicit  
q̄ doctus fuerit euangelū. Non enī accepit  
illud ab hoīe neq; p̄ hoīem vt ipse testat̄. sed  
p̄reuelatōem iefu xpi. Augustinus. Idau-  
lum dico verū atletā christi. doctū ab illo  
p̄nctum de illo. crucifixum cum illo. et glorio-  
sum in illo. Est in carne maceratus. vt ipsa  
caro disponatur ad bone operatōis effectū.  
optime enī deinceps corpus ei⁹ ad oē opus  
bonum dispositum est. Nam esurire et abū-  
dere sciebat. et ubiq; in omnibus institutus  
erat. et omnia aduersa libenter sufferebat.  
Chrysostomus. Tyrānos ac populos spirā-  
tes furorem velut quosdam esse culices esti-  
mabat. Postrem vero atq; cruciatus et mil-  
lesupplicia quasi ludum putabat esse puer-  
rum. Nec amplectebat libenter et magis de-  
corabat catene vīct⁹ q̄ dyademata corona-  
tus. ac libentius recipiebat vulnera q̄ alij  
munera. Uelista tria dicunt⁹ fuisse in eo cō-  
tra tria que fuerūt in primo parente. In ipso  
enī fuit contra deum erectio et econtra i pau-  
lo ad terram prostratio. In ipso oculorum  
apertio et econtra in paulo oculorum obce-  
catio. In ipso fuit manducatio cibi vetuti et  
econtra in paulo abstinentia cibi liciti.

### XXXIX

### 31

Be sancta P̄aula

## Aula fuit nobilis

De sima matrona romanorū. cui⁹ vitā  
beatus bieronimus cōposuit i bec  
verba. Si cūcta corporis mei mēbra reverterēt  
in linguas et oēs art⁹ būana voce resonaret  
nibil dignū sc̄tē ac venerabilis paule v̄tutib⁹  
dicerem. Nobilis genere sed m̄lti nobilioz  
sanctitate. potēs q̄ndā diuinit̄s. s; nūc christi

## De sancta Paula.

paupertate insignior. Testor et iesu et sc̄tōs angelos ei⁹ ip̄mqz p̄priuz angelū q̄ custos fuit et comes admirabilis semie, me nibili grāz. nil dicere more laudantū. s̄z qđ dicitur⁹ sū p̄ testimonio minus e⁹ cē meritis. Vult lector breuiter ei⁹ scire v̄tutes. oēs suos pauperes paupior ip̄a dimisit. Et sic iter mltas gēmas p̄ciosissima gēma micat. et sic iubar sol⁹ puos igniculos stellaz obruit⁹ obscurat. ita cūcto rū v̄tutessua būilitate supauit. Quidinim aqz fuit iter oēs vt oīm maiorezz. Et q̄nto pl⁹ se deiciebat tāto magis a xp̄o bleuabat. Latebat ⁊ nō latebat. Fugie do vanā glāz. gloriaz merebat. q̄ v̄ritē q̄i vmbra seq̄t. et appetitores suos deserēs. appetit p̄ceptores. Hec cū qnqz liberos edidiss. blesillā sup cui⁹ mortē ea⁹ ro me p̄solat⁹ sū. Id paulinā q̄ sanctū et admira bilē virū pāmachiu⁹ et p̄positi et rerū suaz reliqt beredē. ad quē sup ei⁹ obitu pūū libellū edidim⁹ Eustochiu⁹ q̄ nūc in sc̄tis locis et vir ginitatis et ecclie monile p̄ciosissimū ē. Rufina q̄ imaturo funere piū matris animū con sternauit. et toxociū p⁹ quē pere desist. vt itel ligeres eā nō diu seruire voluisse officio p̄n gali. s̄z mariti desiderio. q̄ mares optabat liberos edidisse. Id ostqz vir ei⁹ mortuus est. ita eū plāxit. vt p̄pe ip̄a moreret. ita etiā se cō uerit ad dei seruitutē vt mortē ei⁹ q̄i videret optasse. B Quid ergo referā ample et nobilis domus et quondam opulentissime omēs pene diuitias in pauperes erogatas. Hec paulini epi⁹ antbioceni et epipbanij q̄ romā venerant accensa virtutib⁹. p̄ momēta patriā deserere cogitabat. Quid ultra dif fero. Descedit ad portū. fratre. cognatis. affi nibus. et qđ his maius est liberis p̄sequētib⁹ et clementissimā matrē vincere cupientib⁹. iam carbala tendebant. et remoz ducit⁹ nauis in altu⁹ p̄trabebat. paru⁹ toxoci⁹ supluses manus tendebat in litorē. Rufina iā nu bilis vt suas expectaret nuptias. tacens fleti bus obsecrabat. et tñ illa siccōs oculos tendebat ad celū. pietatē filios. pietate in deū su perans. Fleciebat se matrē vt xp̄i se pbaret ancillā. Torquebat viscera et q̄ia suis membris distraberent. cū dolore pugnabat. Hoc p̄tra iura nature plena fides patiebat. imo

gaudens anim⁹ appetebat. et amore filioꝝ maiore in deū amore cōtemnens. in sola eu stochio que et propositi et navigatōnis ei⁹ comes erat acquiescebat. Sulcabat iterim nauis mare et cunctis qui cum eo vebeban turlitora respicientibus. illa versostenebat oculos ne videret quod sine tormento videre non poterat. Cūqz ad loca terre sancte venis set et procōsul palestine q̄ familiā ei⁹ opūme nouerat. p̄missis apparitorib⁹ iussiss; ei para ri p̄torū. elegit bumilē cellulā. q̄ cūcta loca christi vestigior̄ tanto ardore ac studio cir cuibat. vt nisi ad reliqua festinaret a primis nō poss; abduci. Id rostrataqz aī crucē q̄si pendente dñm cerneret. adorabat. Ingressa qz sepulcrū resurrectōis. osculabat lapidem quē ab hostio monumēti amouerat agel⁹. et p̄p̄ corpis locū in q̄ dñs iacuerat q̄i sitiēs consideratas aquas fidei ore lambebat. Quid ibilachrymarū qnū gemituū qđ doloris ef fuderit. testis est cūcta hierosolima. testis ē ip̄e dñs quē rogabat. Deinde præxit beible em. atqz in specum saluatoris ingrediens. vidit sacrū virginis diuersorū. et me audiente iurabat se cernere fidei oculis infantem pan nis inuolutū. vagientem in presepio. domi num magos adorantes. stellam fulgentem desup. matrem virginē. nutriciū sedulu⁹. pa stores nocte venientes vt viderent verbum qđ factū erat. quasi etiā tunc euangeliste iobannis p̄ncipium dedicarent. In principio erat verbum. et verbum erat apud deū. et verbum caro factū est. Idarulos imperfectos berodem se uidentem. iosephet mariā fugientes in egyptū. mirtisqz gaudio lacrimis loq batuz. Galuebetbleem domus panis i qua natus est ille panis q̄ de celo descendit. Gal ue effrata regio uberrima. cuius fertilitas deus est. Gauid loquitur cōfidenter intro ibimus in tabernaculum eius. adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius. Et ego misera et peccatrix digna sum iudicata deosculari presepe. in quo dominus parvulus va gisit. orare in spelunca in qua virgo puerpera deum fudit infantem. Hec requies mea. quia domini mei patria est. hic habitabo quoniā salvator elegit eam. Tantale

## De sancta Paula.

humilitate deiecit ut q̄ ea vidiss. et p̄ celebri-  
tate nois videre gestisset ip̄az eē nō crederet.  
s; ancillaz vltimā. Et cū freq̄nib⁹ choris vir-  
ginū cingeret et veste et voce ac habitu et ices  
su minima oīmerat. Mūqz p⁹ viri morte p̄  
qz ad diē dormitōnis sue cū villo comedit vi-  
ro. qz uis eū sanctū et i p̄tificali culmē positū  
sciret. Balneas nisi piclitās n̄ adiit. Adollia  
etia; n̄isi i ḡuissima febre lectuli strata nō ba-  
buit. s; sup̄ durissimā bumū stratis ciliciolis  
q̄escebat. si tñ illa quies dicēda ē q̄iu gib⁹ pe-  
ne oratōib⁹ dies noctesqz uīgebat. Ita leuia  
pc̄a plangebat vt illā grauissimoz criminū  
crederes eē reā. Cūqz a nob̄ crebra moneret  
ut p̄ceret oculis et eos suaret eūgelice lecti-  
oni aiebat. Turpādā ē facies quā p̄ dei p̄ces  
ptū purpurisso et cerusa et stibio sepe depixi.  
affligendū ē corpus qđ multis vacavit deli-  
cias. Long⁹ risus p̄petuo cōpensand⁹ ē fletu.  
Adollia linteamina et serica preciosissima.  
asperitate cilicij cōmutanda sūt. Que viro  
et seculo placui. nunc xpo placere desidero.  
Si inter tales tantasqz v̄tutes castitatē i illa  
voluero p̄dicare. sup̄fluus videar. in q̄ etia;  
cū secularis esset omniū rome matronaz  
exempluz fuit. q̄ se ita gessit vt nūqz de illa et  
maledicor̄ quisqz auderet famā cōfringere.  
**P**ateor errorē meū. cur in largiēdo ess. p;  
fusior̄ arguebā. illud p̄ferens de ap̄lo. Non  
vt alijs refrigeriū sit. vobis āt tribulatio. sed  
ex equalitate in H̄tēpe vt v̄rā abūdātia sit ad  
illoz inopiā. et illoz abūdātia sit ad v̄estrāz  
inopiā. Et p̄uidendū eē ne qđ libēter faceret  
sp̄ facere nō posset multaqz bmoi. Que illa  
mira verecūdia et sermone p̄cissimo peritis-  
simoz dissoluebat. teste; inuocās dñm se p̄  
illi⁹ noīe cūcta facere et H̄babere voti. vt mē-  
dicās ip̄a moreret vt vñū nūmū filie non di-  
mitteret. et in funere suo aliena sindone iuol-  
ueret. Ad extreμū inferebat. Ego si petiero  
multos inueniā q̄ mibi tribuāt. Iste mendicā  
cās si a me nō accepit q̄ ei possū et de alieno  
tribuero si mortu⁹ fuerita q̄ ei⁹ aīa requiret  
Adolebat i b̄is lapidib⁹ effūdere pecunia. q̄  
cū tra et seculo trāslituri sūt. s; in viuis lapidi-  
bus q̄ voluū sup̄terrā. de qb⁹ in apocalipsi  
Iobann⁹. ciuitas magni regis extruit. Q̄ Ex-

ceptis festis dieb⁹ vix oleū in cibo accipiebat  
vt ex hoc vno extimaret qđ de vino et de liq̄  
mine et piscib⁹ et lacte et melle et ouis et reli-  
quis que gustui sua via sūt iudicari. In qui-  
bus sumendis quidā se abstinentissimos pu-  
tant. et si his ventrē ingurgitauerint tutam  
pudiciciā suspicant. Mōli susurronē quen-  
dam qđ genus hominū vile est. q̄si beniuo-  
lum nunciaisse q̄ p̄ nimio feruore virtutum  
quibusdā v̄det insana et cerebrū illi⁹ dicerz  
cōfouendum. Cui illa respondit. Theatruz  
facti sumus mūdo et angelis et hominibus  
Mōs stulti ppter xpm. sed stultū dei sapien-  
tius est hominib⁹. Mōst viroz monaste-  
riū qđ viri tradididerat gubernandū. plures  
virgines quas ex diuersis puincis congres-  
gauerattam nobilis qz mediocris et infimi  
generis in tres turmas et monasteria diui-  
lit. ita diūtarat vt opere et cibo separate. psal-  
mis et orōne iungerent. Jurgantes inter se  
sermone lenissimo federabat. lascivientem  
adolescentularū carnē crebris et duplicatis  
frangebat ieiunijs malens eas stomachum  
dolere qz mentē. dicens mundiciā corporis  
atqz vestiū. anīe eē immundiciā. Et qđ inter  
seculibōies vel leue putat vel nibil. H̄ in mo-  
nasterijs ḡuissimū eē delictū dicebat. Cunqz  
alijs languentib⁹ large p̄beret oīa et eluz qz  
exhiberet carniuz. si qñ ip̄a egrotaret sibi nō  
indulgebat. et in eo inequalis videbat. q̄ in  
alijs clementiam in se duriciaz cōmutabat.  
**R**referam qđ expertus sum. Adēle iulio  
feruentissimis estib⁹ incidit in ardore febris  
et post desperatōem cū dei misericōdia respiras-  
set. et medici suaderet ob refectionez corporis  
vino eē opus tenui et p̄uo ne aquaz bibens  
in hydropsim verteret. Et ego clam beatuz  
ep̄um epiphaniū rogarem vt eam moneret  
imo cōpelleret vinū bibere. vt erat prudens  
et solertis ingenij. statim sensit insidias et sub-  
ridens meum esse quod ille diceret. intima-  
uit. Quid plura. Cū beat⁹ p̄tifer p⁹ multa  
boramenta exisset foras. querēti mibi quid  
egisset respōdit. Tantū pfeci vt ip̄a mibi seni  
homini pene p̄suaserit vt vinū non bibam.  
**I**n luctu mitis erat et suoz mortib⁹ frāge-  
batur marie liberorū. Nam et viri et filiorū

## ¶ De sancto Juliano.

Dormitōe sepe periclitata est. Et cum os stomachūq; signaret et matricis dolorē crucis niteret impressione lenire supabat affectu et credulā mētē parētis viscera p̄sternabāt. animoq; vincēs fragilitate corporis vincebatur. Sc̄pturas sanctas tenebat memorē et cum amaret historiā et illa veritatis diceret fūda mentū magis sequebat intelligētiā spūale et hoc culmī edificationē aie pregebat. ¶ Loquar et aliud qd̄ forsitan emulis videt increduλū. Hebrewā linguā. quā ego ab adolescētia multo labore et sudore ex pte didici. et infatigabili meditatōe nō desero. ne ipe ab ea de serar. discere voluit et cōsecuta est. ita ut psalmos hebraice caneret. et sermonē absq; vlla latine lingue p̄petate p̄sonaret. Qd̄ quidez v̄sq; bōdie i sc̄tā filia ei⁹ eustochio cernim⁹. ¶ Hucusq; nauigauim⁹ p̄spēris vētis et cōspantia maris equora labēs carina sulcauit nūc i scopulos incurrit orō. Quis enī poss̄ siccis oculis paulā narrare morētē. Incidit i grauissimā valitudinē. imo qd̄ optabat inuenit. vt nos desereret et dñō pleni⁹ iungeret. Quid diu disfero et dolorē meū in alijs immorādo facio longiore. Sēiebat prudēssi ma feminarū adesse mortē. et frigescēte iam pte corporis atq; mēbroꝝ. solū aie te porē in sacro et sc̄tō pectore palpitare. et nibilom⁹ q̄i ad suos p̄geret. alienosq; despiceret. illos versiculos susurrabat. Bñe dilexi decorem domus tue et locū habitatōis ḡlietue. et q̄z dilecta tabernacula tua dñe. Elegi abiect⁹ ee i domo di mei. Cūq; a me interrogaret cur taceret. cur nolle r̄ndere in clamanti. an dolorēt aliqd. greco sermone r̄ndit. ¶ Abil se habere molestie s̄z oīa quieta et tranquilla p̄spicere. Idost h̄obmutuit et clausis oculis. q̄s libūna despiceret v̄sq; ad expiratōem aie eosdez repetebat versiculos vir ut aure apposita qd̄ dicebat audire possem⁹. Tota ad funus ei⁹ palestinay vrbii turba p̄uenit. Quez ei⁹ monachoy latent. u i beremo cellula sua tenuit. Quā v̄ginū cubiculo et tenuerūt secreta. Sacrilegiū putabat q̄ nō tali semie v̄lum redidisset officiuꝝ. donec subter eccliaz et iuxta specū dñi cōderet. Venerabilis filia ei⁹ v̄go eustochiū q̄s ablactata sup matrē suam ab-

strabi a parente nō poterat. de osculari oculos. berere vultui. totūq; corp⁹ āplexari. et se cum matre velle sepeliri. Testis ē iesus nec vnu qdē nūmū ab ea filie derelictū. s̄z magis tribuens egenis. et qd̄ bis diffici⁹ ē fratrū et sororū īmensā multitudinē quaz et sustētare arduū ē. et abiūcere impiū ē. Vale o paula et cultoris tui ultimā senectutē orōib⁹ iuuia.

### XXX

## ¶ Be sancto Juliano.

**I**bilus et ana qd̄ ē lursū. Inde iuliā⁹ q̄i iubilan⁹. q̄cū iubilo supna p̄tuit. Uel a iuli⁹ qd̄ est incipies et anus. ¶ A ī dei seruitio fuit senex lōganimitate. s̄z incipiens sui reputatione. ¶

**I**ulianus cenomanensis ep̄pus fuit. Hic simon ille lepros⁹ d̄fuisse quē dñs a lepra sanavit. et q̄ dñm ad cōvīvū invitauit. Qui post ascensionem dñi ab aplis cenomanēsis ep̄pus ordinat⁹ ē. Hic multis v̄tutib⁹ clarus tres et moruos suscitauit. et postmodū i pace q̄evit. Iste d̄rē ille iulian⁹ q̄abitineratibus p̄inueniēdō bono hospitio iuocat. eo q̄ in domo ei⁹ dñs fuerit hospitat⁹. Sed veri⁹ videtē ali⁹ iulianus q̄ sc̄z v̄trūq; pentē ignorāter occidit cui⁹ bistoria infra ponet. ¶ Fuit et ali⁹ iulian⁹ dealuernia genere nobilis s̄z fide nobilioꝝ. q̄ desiderio martirij se v̄lto p̄secutorib⁹ offerebat. Tandē crispin⁹ p̄sularis misit ministruꝝ et eū occidi mādauit. Qd̄ sentiēs iulianus sponte foras prosiliit et querenti intrepid⁹ se opponēs protinus iūferētis exceperit. Cui⁹ caput leuātes ad sanctū ferreoli sociū iuliani detulerūt. et eidē morē similez mināt. nisi protin⁹ immolaret. Quib⁹ cuz assentire nollet. eū occiderūt. et caput sancti iuliani cū corpore sancti ferreoli in vr. o tumulo posuerūt. Et post multos annos sanctus mamertus viennenſ. ep̄s inuenit caput sancti iuliani ī ter manus sancti ferreoli ita illesū et integrū ac si eadē die fuisset sepultū. ¶ Inter cetera huius sancti miracula solet referri q̄ cū qui dā dyacon⁹ oues ecclie sancti iuliani raperet et pastores eidē ex p̄ficiū iuliani p̄biberent.

## De sancto Juliano.

Ille r̄ndit. Julian⁹ nō comedit arietes. Erecce post modicū febre vebemētissima purget. et inualescēte febre q̄ a martyre incendiē p̄fitē. Fecitq; sup se iactari aquā vt refrigāret. H̄z statim tant⁹ fum⁹ ⁊ fetor de corpe ei⁹ exiit. vt cūcti q̄ aderāt fugerēt. ⁊ ip̄e post modicū expiraret. **C**um qdām rustic⁹ vt ait Grego n⁹ turoñ. in die dñica arare vellet. p̄tin⁹ contraxis digitis manubriū securis cū q̄ vomitem mūdare volebat ei⁹ dextre adhesit. H̄z post duos annos in eccia sancti iuliani ad ei⁹ p̄ces curat⁹ est. **C** / Fuit insupali⁹ iulian⁹ frater beati iuli. Ibi duofrēs ad theodosiū impatorē xpianissimū venerūt. petentes vt templa ydoloz vbiq; inuenirēt destruerent. ⁊ xpī ecclesias edificarent. Qd̄ imperator libenē facies. sc̄psit vt oēs eis debeat obedire. ⁊ eos i omnib⁹ sub pena capitis ad iuuare. **C**ū igī beati iulian⁹ ⁊ iuli⁹ i loco q̄ d̄r gaudianū ecciaz fabricarēt. ⁊ cūcti transūtes eos in ope obimpatoris imperiu; ad iuuaret. cōnigit vt qdām cū currū inde transitu facerēt. q̄ dixerūt ad inuicē. Quā excusationē p̄tendere poterim⁹ vt liberi trāseam⁹ et in opere isto nō occupemur. Dixeruntq; Idroijcam⁹ vnu ex nobis in plaustru; spinū. et eu; pannis cooperiam⁹. dicemusq; q̄ boiem mortuū in vehiculo habem⁹. et sic liberi transire poterim⁹. Arripiētesq; boiez vnu in plaustru piecerūt. eiq; dixerūt. Tu si le et oculos claudē. et q̄sq; transierimus q̄i mortu⁹ iace. Cūq; boiem tanq; mortuū cooperuissent. ⁊ vsq; ad famulos dei iulianū ⁊ iuliū venissent. dixerūt ei serui dei. Filioli parūper subsistere. ⁊ nos in hope modicu; ad iuuate. Qui r̄nderūt. Non possum⁹ h̄ stare quoniā boiez mortuū in plaustro habemus. Quib⁹ sanct⁹ Julian⁹ dixit. Ut qd̄ ita menti mini filij. Et illi. Non mentimur dñe. sed sic est vt loquimur. Et sanct⁹ Julian⁹ dixit. Secundū veritatē dicti vestri ita nobis p̄tingat. Et illi boues p̄ū gētes p̄trāsierūt. Cūq; pcūl p̄transiissent. accedētes ad currū ceperūt collegam suū vocare ex nomine dicētes. Surge amodō ⁊ stimula boues vt celeri⁹ trāseam⁹. Cū aut nullaten⁹ se moueret. eu; pulsare ceperunt dicētes. Ut qd̄ deliras. surge ⁊ stimula